
چابهار متواند جایزین کانال سوئز شود؟

همانونه که در گزارشها و خبرهای متعدد آمده، قرار است، منطقه آزاد چابهار و سواحل مُران در اقتصاد آینده ایران نقش مهم ایفا

کند و در همین راستا، توسعه چشمیری برای سواحل مران به عنوان دروازه ورودی ایران در نظر گرفته شده است. اما اینه چابهار

بتواند به عنوان ی جایزین برای کانال سوئز نقشآفرین کند شاید در ناه نخست غیر ممن به نظر برسد اما بسیاری از کارشناسان،

توان دریافت که راهاندازی مسیر ریلم و ترانزیت به نقشهها و مسیرهای ریل اجمال اهعنوان کردهاند و با ن این موضوع را شدن

،ها از دریای عمان و بنادر چابهار به بندر انزلایران، حمل بار کشت و اتصال چابهار به خطوط سراسری راهآهن جمهوری اسلام

دریای خزر، بندر آستراخان روسیه، هامبورگ آلمان و استراسبورگ روسیه به دریای سیاه و اروپا محقق مشود.

«دریای سیاه در میانه کشورهای ترکیه، بلغارستان، رومان، اوکراین، روسیه و گرجستان واق شده است»

چابهار مدع جایزین کانال سوئز

تجربه نشان داد که بسته شدن کانال سوئز (بین دریای مدیترانه و دریای سرخ) خسارت بسیار سنین به کشتهای تجاری که قصد

عبور از این کانال را دارند وارد مکند ضمن اینه اگر صرفا همین کشتها، بار خود را در چابهار تخلیه و سپس از طریق خش به

دریای سیاه برسانند حدود ۱۵ روز زودتر به مقصد خواهند رسید و این زودتر رسیدن، ضمن کاهش هزینههای آنها در کنار کوتاهتر شدن

مسیر، برای ایران هم درآمد قابل توجه به دنبال خواهد داشت.

« درصد قابل توجه از تجارت دریای دنیا از طریق کانال سوئز انجام مشود و هر اتفاق که باعث مسدود شدن این تنه شود،

نوسانات زیادی بر اقتصاد جهان خواهد گذاشت»

گویند، طول کانال سوئز از بندر پورتسعید در ساحل دریای مدیترانه، تا شهر سوئز در کرانه دریای سرخ، ۱۶۳ کیلومتر است و یم

از مناب اصل درآمد ارزی کشور مصر به شمار مرود.

اینه امروز عبدالرحیم کردی مدیرعامل منطقه آزاد چابهار از جایزین مسیر چابهار بجای کانال سوئز سخن به میان مآورد نشاندهنده

افق دید وی برای کسب درآمدهای سرشار در آینده است و نمشود، این ایده را ناممن عنوان کرد چراکه او مخواهد به استناد اسناد

تاریخ بوید ایرانها باید با ی تصمیم و روحیه جهادی و استفاده از همه امانات و پشتیبانها، هر طور شده، این محور

فوقالعاده راهبردی را ایجاد کنند. کاری که مبایست حدود ۱۰۰ سال قبل انجام مشد.

«با ی بررس مختصر در کتب و مقالات تاریخ متوجه خواهیم شد که حت همین کانال سوئز حدود ۶ قرن قبل از میلاد به دستور

«داریوش» فرمانروای ایران حفر شده است به گونهای که در همان دوران، سه کشت بزرگ تجاری متوانستند از کنار هم در این کانال

عبور کنند. برخ مگویند داریوش از این کانال به عنوان جوی آب یاد کرده که متواند سپاهیانش را به پارس برساند»

و اما نته مهم اینه با توجه به امنیت بالا در خاک ایران و از طرف احتمال بسته شدنهای مجدد کانال سوئز در آینده، پیشبین و

مهیا کردن ی مسیر جایزین و امن، ی ضروریت اجتنابناپذیر به شمار مرود و تُجار نیز به خوب نسبت به این موضوع آگاه

هستند. بنابراین اتصال راهآهن منطقه آزاد چابهار به خطوط سراسری ریل کشور متواند علاوه بر کاهش نران تجار کشورها و کاهش

مسیر طولان دریا، باعث رونق قابل توجه در بحث بندری و کسب درآمدهای ارزی کشور بشود.
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مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار در همین خصوص به طرح ساخت شهر لجستی این خطه اشاره کرد و گفت: جدای از خطوط

ریل، ۲ موئلفه اتوبان و آسمان ایران هم برای حمل انواع کالا یا کانتینر به بنادر مختلف در مرزهای متعدد وجود دارد که در این

ارتباط، ساخت بزرگراه و شهر فرودگاه چابهار در دست احداث است.

وی در این راستا، اقدامات انجام شده برای تمیل زیرساختهای مواصلات منطقه آزاد را تشری و به تلاشهای مدیران این منطقه

برای حل مشل احداث فرودگاه بینالملل اشاره کرد.

چابهار،  قطب لجستی کشور

کُردی با بیان اینه چابهار در مناسبات جدید اقتصادی منطقه و حت در رقابتهای بینالملل نقش بسیار مهم خواهد داشت افزود:

شاید ی از نات بسیار مهم که تا ۲ یا سه دهه قبل مطرح نبود، این بود که فاصله مراکز تولید تا بازار چقدر است؟ ط سالهای

شد و رقمهای آن به هم نزدی نولوژی و نیروی کار، جهانکم شد. قیمت مواد اولیه، ت افها خیلگذشته به مرور زمان، فاصله و ش

شدند.

وی ادامه داد: رفته رفته تنولوژیها یسان شد. ی روزی شرکتِ اپِل، موبایل را تولید مکرد و مگفت کس نمتواند مثل من

تلفن همراه تولید کند اما در حال حاضر، شرکتهای خیل زیادی هستند که محصولات تولید مکنند که در ظاهر و تنولوژی آنها،

تفاوت چندان با آیفون و اپِل احساس نمکنید و این یعن شافهای تنولوژی کاهش پیدا کرده است.

مدیرعامل منطقه آزاد چابهار تصری کرد: در این فضا، هزینههای رسیدن به محل مصرف و زمان رسیدن به آن اهمیت پیدا کرد و از

اینجا شد که ط ۲ دهه گذشته، همه رقبای بزرگ در بازارهای منطقهای تلاش کردند که فاصله با بازارها را کم کنند یا راه رسیدن به

بازارها را کوتاه کنند و هزینههای خود را کاهش دهند.

وی اضافه کرد: وقت چین مآید و ادعا مکند که مخواهم قدرت نخست منطقهای و دنیا شوم، مجموعهای از برنامهها را در

حوزههای مختلف همچون صنعت، پتروشیم و سایر صنای را فهرست و برای آنها برنامهریزی مکند و مهمتر اینه ابتار و برگ

برنده خود را جاده و کمربند عنوان مکند. یعن چین مخواهد دسترس و تسلط به بازارها از طریق شریانهای که ایجاد مکند، داشته

باشد.

وی با بیان اینه این اتفاق، اهمیت کریدورها و راهذرهای حملونقل و توان برقراری ارتباط را نشان مدهد گفت: در چنین

مثل ی جعبه تقسیم» است. درواق» کنید، ایران مثل یاه ما ننهای آمریبه نقشه قسمتِ به هم پیوسته جهان م وقت ،فضای

«ترمینال» است که در وسط این قسمت از خشهای جهان قرار گرفته و متواند نقش توزیع را برای تمام بازارهای بالا و پایین،

شرق و غرب خود بازی کند. 

کُردی با اشاره به اینه بسیاری از کشورها ایران را دور زدهاند تصری کرد: حت چین هم که قصد تمیل جاده ابریشم را داشت، ایران

را دور زد ول در نهایت همه آنها چارهای جز اینه ایران را بپذیرند، نخواهند داشت.

وی اشاره کرد: وقت تجار کشورها بخواهند از شرق آسیا به روسیه بروند، راه جز این ندارند که از ایران عبور کنند و هرچقدر هم که

ایران را دور بزنند، در نهایت این مسیر کوتاهترین و امنترین راه برای آنها است.

منطقه و فضاهای خارج از مناسبات اقتصادی، برای ی به گفته رییس هیات مدیره منطقه آزاد چابهار، شاید به دلیل فضای سیاس

مقط کوتاه این کار را بنند (ایران را دور بزنند) اما در بلندمدت، دورزدن ایران امانپذیر نیست.
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وی با بیان اینه در برنامههای توسعهای داخل کشور بعد از اینه مقام معظم رهبری به چابهار توجه ویژه نشان دادند و از سواحل

مُران به عنوان گن پنهان یاد کردند، دولتها هم در ی، دو دهه اخیر توجه ویژهای به این منطقه نشان دادند و این توجه ویژه، در

اسناد توسعه خود را نشان مدهد.

او با بیان اینه بحث توسعه سواحل مُران در سند توسعه محور شرق در دهه ۶۰ مطرح بوده است گفت: این مسئله در سندهای توسعه

و آمایش سیستان و بلوچستان، سند توسعه سواحل مران، سند آمایش کشور، سند آمایش لجستی کشور و همه اینها دیده شده است و

ی نقش متفاوت و پررن را برای این پهنه که دروازه ورود ایران به بازارهای جهان است، تعریف شده است.

وی با بیان اینه برخ افراد هستند که سیستان و بلوچستان و چابهار را منطقهای در انتهای ایران مدانند تاکید کرد: این در حال است

که  اینجا (چابهار) ابتدا و دروازه ورود به ایران است.

کردی با اشاره به اسناد ذکر شده اظهار داشت: توسعه چابهار، به ی الزامات نیاز دارد. در سند آمایش لجستی، چهار شهر

لجستی برای ایران تعریف شده که ی از آنها چابهار است.

به اعتقاد مدیرعامل منطقه آزاد چابهار نخستین و مهمترین شهر لجستی ایران «چابهار» است، چراکه در ورودی کشور واق شده

است و مرکز توزیع برای همه هابها (شبهها)، شهرها و مراکز لجستی دیر به شمار مرود. به گفته او «البته تمام ایران ماهیت

لجستی دارد»

،و فرودگاه بینالملل سالهای اخیر، شتاب طرح احداث شهر لجستی اکنون با توجه به مطالب بالا و تحقق توسعه بندر چابهار ط

احداث و اتصال راهآهن چابهار به خط سراسری، انجام مطالعات اتصال چابهار به گوادر پاکستان از طریق مرز ریمدان و درنهایت با

اتصال چابهار به دریای سیاه، فصل شوفای و بهرهبرداری از چابهار فرا مرسد.

«هماکنون آبراه سوئز به عنوان میانبری برای کشتهای تجاری که از جنوب شرق آسیا، شرق آفریقا و قاره اقیانوسیه به سمت

بندرهای قاره اروپا و آمریا در رفتوآمد هستند، ساخته شده تا ناچار به دور زدن آفریقا یا انتقال زمین بارها نباشند»


